
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/04928 

 Del: 10/08/2021 

 Proponente: P.O. Amministrativa Sport 

 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI I ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELLE INIZIATIVE DI PROMOZIONE SPORTIVA DENOMINATE FESTA 

DELLO SPORT NEI QUARTIERI 1, 2, 3 e 5 DEL COMUNE DI FIRENZE IN PROGRAMMA A SETTEMBRE- OTTOBRE 

2021 CIG: Z1E3268D28

 

LA DIRIGENTE

PREMESSO che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/02/2021 sono stati approvati i Documenti di  
programmazione 2021-2023: note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa e 
piano triennale investimenti;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.96 del 30/03/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
gestione (P.E.G.) 2021-2023, e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono 
stati autorizzati ad  adottare  gli  atti di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla  
realizzazione del programma;

-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.12  del  06/02/2017  sono stati approvati i  “  Criteri  
Direttivi per le funzioni delegate e indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere;

Dato atto che dai criteri direttivi e indirizzi sopradetti emerge il principio di promuovere iniziative e  
progetti per  la  realizzazione  e  diffusione della  pratica  sportiva  per  la  cittadinanza ,  non soltanto 

Pag. 1 di 6 DD/2021/04928



strumento di socializzazione e inclusione ma anche opportunità per migliorare la qualità della vita e 
il benessere psicofisico, con particolare riferimento al mondo giovanile e della scuola;

Preso atto della  volontà  espressa  dai  Quartieri  1,  2,  3,  5  del  Comune di  Firenze di  realizzare  l'iniziativa  

denominata " Festa dello Sport" nei mesi di settembre - ottobre 2021;

Rilevato che tale manifestazione, che si svolge oramai da molti anni, costituisce un’importante occasione di  

aggregazione della popolazione ed un valido strumento per far conoscere le varie discipline sportive che le  

società di riferimento svolgono sul territorio e una importante opportunità per giovani e meno giovani di 

avvicinarsi alle varie discipline sportive; 

Ritenuto  pertanto di dare attuazione a quanto espresso nei Quartieri 1, 2, 3, 5, del Comune di Firenze, in 

continuità con gli anni precedenti ed in attuazione con i criteri e indirizzi sopra richiamati; 

Considerato che:

• per  le  finalità  di  cui  sopra,  è  stato  ritenuto  di  attivare  una  procedura  di  affidamento  diretto 

concorrenziale, ai sensi dell’art.1, comma 2 - lettera a) del del D.L. 76, convertito in legge 120/2020, 

del  servizio  di  organizzazione  e  gestione  della  manifestazione  sportiva  denominata  “Festa  dello 

Sport”, svolta mediante inviti sulla piattaforma START, ai sensi del comma 450, art. 1 della legge 27  

dicembre 2006 n. 296 e successive modifiche e integrazioni;

• per  la  procedura  sopra  citata  (n.  015421/2021)  è  stato indicato un  importo  a  base di  gara  di  € 

25.000,00 oltre IVA, CIG: Z1E3268D28;

Preso atto che l'unica offerta presentatata ddall'APS UISP - Comitato Territoriale di Firenze risulta essere sul 

piano qualitativo rispondente ai criteri, finalità e modalità organizzative contenute nella Richiesta di Offerta e  

che l'offerta economica presentata è valutata congrua in relazione ai contenuti dell' offerta tecnica;

Ritenuto pertanto, in considerazione delle condizioni stabilite nella Richiesta di Offerta e della qualità della 

proposta presentata, di affidare all’Ente di Promozione Sportiva UISP - Comitato Territoriale di Firenze -  Via 

Pag. 2 di 6 DD/2021/04928



Bocchi 32- 50126 FI ( P.I. 03773990480) il servizio di organizzazione e gestione dell'evento denominato " Festa 

dello Sport " che sarà realizzato nei mesi di settembre e ottobre nei Quartieri 1, 2, 3, 5 del Comune di Firenze,  

ai sensi dell’art.1, comma 2 - lettera a) del del D.L. 76, convertito in legge 120/202;

Ritenuto conseguentemente necessario impegnare sui capitoli dell’esercizio 2021 le seguenti somme:

- quartiere 1 cap. 14930 € 7.489,00

- quartiere 2 cap. 15330 € 7.700,00

- quartiere 3 cap. 15730 € 7.700,00

- quartiere 5 cap. 14510 € 7.489,00

per l'importo complessivo, comprensivo di IVA, di Euro 30.378,00 (di cui € 24.900,00 imponibile, € 5.478,00  

IVA 22%);

Ricordato che,  per  quanto  attiene  la  forma  contrattuale,  questo  ufficio  dopo  l'esecutività  del  presente 

provvedimento, provvederà ad inviare ordine scritto di fornitura all'APS UISP Comitato Territoriale di Firenze,  

(cod. anagr. 3724 - P.I. 03773990480) ai sensi dell'art.32, comma 14 del Codice Contratti Pubblici e dell'art. 4,  

comma 2, lettera b) del Regolamento Comunale sull'attività contrattuale;

Dato atto:

- che l'aggiudicatario ha attivato il conto corrente dedicato ad appalti / forniture pubbliche ;

- che la copia informatica dell'offerta economica, presentata dal sopracitato Ente di Promozione Sportiva ed 

allegata al presente provvedimento quale parte integrante, è conforme all’originale inserito nella piattaforma 

regionale START; 

Pag. 3 di 6 DD/2021/04928



- dell'esito positivo dei controlli sul casellario ANAC;

- che il DURC risulta regolare;

- che il Responsabile del procedimento in questione è il Dott. Enzo Ventroni, Responsabile P.O. Amministrativa  

Servizio Sport - Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze e che, ai fini del presente provvedimento,  

non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi del Codice dei Contratti pubblici;

DATO ATTO altresì della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.  147 bis del Testo 

Unico degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI:

- gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000);

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016); 

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa

Pag. 4 di 6 DD/2021/04928



1. di affidare all’Ente di Promozione Sportiva UISP - Comitato Territoriale di Firenze, Via Bocchi 32-  

50126  FI  (cod.  anagr.  3724  -  P.I.  03773990480)  -  il  servizio  di  organizzazione  e  gestione  dell'  

iniziativa denominata " Festa dello sport " in programma nei mesi di settembre - ottobre 2021  nei 

Quartieri 1, 2, 3, 5 del Comune di Firenze;

2. di impegnare sui capitoli dell’esercizio 2021 le seguenti somme:

- quartiere 1 cap. 14930 € 7.489,00

- quartiere 2 cap. 15330 € 7.700,00

- quartiere 3 cap. 15730 € 7.700,00

- quartiere 5 cap. 14510 € 7.489,00

per l'importo complessivo, comprensivo di IVA, di Euro 30.378,00 (di cui € 24.900,00 imponibile, € 

5.478,00 IVA 22%);

3. di dare atto che per il procedimento in questione il Responsabile del procedimento è il Dott. Enzo 

Ventroni, Responsabile P.O. Amministrativa Servizio Sport - Direzione Cultura e Sport del Comune di 

Firenze.

ALLEGATI INTEGRANTI

modello offerta economica-signed.pdf - 4b30d50389ba33c80d3ca7a4782ee55febd93dce6c2c4e5a10a7bdfdbe062901

Pag. 5 di 6 DD/2021/04928



Firenze, lí 11/08/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carla De Ponti

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 14930 2021/6507
€ 

7.489,00

3724 - U.I.S.P. 

COMITATO PROV. DI 

FIRENZE

2) U 2021 15330 2021/6508
€ 

7.700,00

3724 - U.I.S.P. 

COMITATO PROV. DI 

FIRENZE

3) U 2021 15730 2021/6509
€ 

7.700,00

3724 - U.I.S.P. 

COMITATO PROV. DI 

FIRENZE

4) U 2021 14510 2021/6510
€ 

7.489,00

3724 - U.I.S.P. COMITATO 

PROV. DI FIRENZE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Maria Lucia Tinervio

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2021/04928


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/04928

